gregaţiunii, fiind Croaţii numai usurpători. —
I Dieta prov. a Austriei-de-sus e convocată pe

9 Septemvrie. — Alegerile de deputaţi pentru dieta
provincială a Boemiei se vor faoe din 8—15 Oc-
tomvrie a. c,

Peregrinajul dela —
mănăstirea Bodrogului.

— 16/29 August 1901.
Mănăstirea ort. dela Hodoş-Bodrog,

de lângă Arad, de când a trecut din stă
pânirea Sârbilor în a Românilor tot mai
mult prosperează, pe când dintre cele
rămase Sârbilor şi mai ales cele aparţi
nătoare episcopiei sârbeşti dela Vârşeţ
s’au ruinat, ear’ averile li-s’au făcut mere-
pere, aşa că monachii din ele au fost fă
cuţi spirituali la biserioile satelor, unde
au fost mănăstirile.* *